Başkası ile tamamlanan ise, zatı bakımından eksiktir. Oysa Allah bu eksiklerden uzaktır. Eşariler, Allah'ın bütün fiillerini hikmetle ilintilendirmekten kaçınmışlardır. Çünkü Eşariler'e göre, ilahî hikmet de, ilahî irade ve kudret gibi her koşul ve belirlemenin üzerindedir ve mutlakır.³⁴

Gazzali (v. 505/1111), Allah'ın zât ve sıfatlarından başka her ne varsa, en âdil, en tam, en olgun ve en güzel şekilde adâletinin tecellisidir ve O'nun yaratmasıyla sonradan olmuştur, der. Allah'ın işlerinde hikmet, hükümlerinde adâlet sahibi olduğunu vurgular. İlahi adaleti de şu şekilde açıklar: “O'nun adâleti kullarının adâleti ile ölçülmez.

Dolayısıyla kötülükler, musibetler günâhkâr bir mü'minin günâhlarına keffâret olur.⁵⁵ Salih kulların da makamları yükseltilir. Hastalıklar, âhiretteki bağışlanmaya vesiledir.⁵⁶ Dolayısıyla bize göre zulüm ve kötü fil zannettiğimiz hastalıkların hikmetleri farklı farklı olabilmektedir.

Pezdevî (v. 493/1099) de ilahî fiillerdeki hikmet ve adaleti şöyle açıklar: “Allah dilediğini yapar, istediğini hükmeder. Çünkü O, hakimler hakimidir. O'nun üzerinde hiç kimsenin hücceti, velâyeti ve yasaklaması yoktur. O hakimdir. Hakim, kendisi ve başkasının yararı için fil yaratan değildir ama hakim sanatı hikmet dolu olan, yaptığında hikmet olandır.